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Miljøministeriet har den 8. december 2020 sendt handlingsplan for cirkulær øko-
nomi i høring. Planen udgør den nationale affaldsforebyggelsesplan og affalds-
håndteringsplan og skal dermed leve op til en række mindstekrav i EU’s affalds-
direktiv. Handlingsplanen skal desuden sætte rammen for de kommunale affalds-
planer, som ikke må stride mod den nationale plan.  
 
Vi konstaterer indledningsvist, at planen i stort omfang er en sammenskrivning af 
eksisterende strategier, aftaler og indsatser. 

Behov for at knække affaldskurven 
Handlingsplanen har et stort fokus på affaldssortering og håndtering. Hvis vi skal 
lykkes med at knække affaldskurven, er der behov for konkrete initiativer til fore-
byggelse, genbrug og reparation. Det er helt afgørende. Vejen dertil er svær, og 
de lette løsninger synes at være få. I mange kommuner er man dog lykkedes 
med at skubbe meget affald fra genanvendelse til genbrug og reparation – og gå 
i dialog om forebyggelse.   
 
Det kræver ofte, at affaldet forberedes til genbrug ved mindre reparationer. Vi op-
fordrer til, at handlingsplanen udnytter det momentum, der er i flere kommuner, 
og giver kommunerne og de kommunale selskaber gode muligheder for i endnu 
højere grad at bidrage til denne. 

Borgerne i centrum 
Vores medlemmer – kommuner og kommunale affaldsselskaber - udvikler de 
kommunale ordninger i samspil med både borgerne og den private affaldssektor. 
Dette er i høj grad relevant for det sorteringsled, der fylder meget i planen.  
Vores fokus er via borgerinvolvering at få mindsket affaldsmængderne, få taget 
mere fra til genbrug samt ikke mindst at få sorteret og indsamlet større mængder 
til genanvendelse i den bedst mulige kvalitet.  
 
At forstå borgerne og indgå i dialog med borgerne er helt centralt, hvorfor både 
medlemmerne og vi som forening opruster på den sociologiske og 
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 antropologiske side. Vi når ikke i mål ved blot at stille affaldsspande ud til bor-
gerne. Vi efterlyser derfor, at borgerne som central aktør afspejles i handlingspla-
nen, og bidrager gerne med de gode erfaringer fra kommuner og affaldsselska-
ber. 
 
Den aktuelle udvikling, hvor nye ordninger hastes igennem samtidig med mar-
kante ændringer i organiseringen, giver udfordringer for det gode samspil mellem 
borger og kommunen.  
 
Hvordan sikrer vi behovstilpassede ordninger? Kan vi lokalpolitisk fortsat fast-
lægge serviceniveauet? Må vi investere ekstra for øget kvalitet i genanvendel-
sen? Kan vi fastholde borgernes tillid til affaldssystemet, når vores muligheder for 
at oparbejde affaldet til noget, som genanvendelsesbranchen kan bruge, be-
grænses?   
 
Tillid er vigtigt. Det er afgørende, at borgerne kan regne med, at deres indsats 
nytter – at det affald, de sorterer, også udnyttes på den miljømæssigt bedst mu-
lige måde. Dette bliver kun vigtigere i takt med at kommuner og affaldsselskaber 
udvider og udvikler affaldssortering til at omfatte flere og flere fraktioner. 
 
Vores medlemmer står til ansvar for, at borgernes sorteringsindsats nytter, men 
deres muligheder for at løfte ansvaret er blevet begrænset væsentligt, da kom-
muner og kommunale affaldsselskaber har fået frataget en række redskaber som 
følge af Klimaaftalen fra juni 2020. 
 
Derfor ligger der fremover et markant større ansvar på den private affaldssektor 
og staten. Det gælder både i forhold til miljøkorrekt behandling, kvalitet i genan-
vendelsen (dvs. opnår vi fx cirkularitet, rene materialestrømme og erstatter jom-
fruelige ressourcer?), men også i forhold til udvikling af sorterings- og behand-
lingsteknologi i Danmark. 
 
Vi skal styrke samspillet mellem private og offentlige aktører – herunder vidende-
ling på tværs af værdikæden. Vi må bygge bro for at sikre den nødvendige udvik-
ling. Et skarpt borgerfokus hele vejen igennem kan hjælpe med at holde alle ak-
tører på rette vej. 

 
Udvikling og nationale værktøjer 
Dansk Affaldsforening har sammen med KL udviklet piktogrammer og sorterings-
kriterier med støtte fra Miljøstyrelsen.  
 
Vi ser, som beskrevet i høringsbrevet til affaldsbekendtgørelsen, et stort potenti-
ale i at arbejde videre i værdikæden mellem producenter, herunder ikke mindst 

https://danskaffaldsforening.dk/sites/danskaffaldsforening.dk/files/media/document/01%20F%C3%B8lgebrev%20Dansk%20Affaldsforening.pdf
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 emballageproducenter, kommuner og affaldsindustrien om både piktogrammer 
og sorteringskriterier, men også om kommunikation.  
 
Derfor opfordrer vi endnu engang til at lade sig inspirere af vores naboer i Sve-
rige og Norge, der har formaliseret sådanne samarbejder. Vi har lagt et konkret 
forslag frem i form af ”Danmark Sorterer”, som vi håber på opbakning til.   
 
Kommunerne og affaldsselskaberne har i vores indspil til affaldsplanen efter-
spurgt bl.a. udvikling af nationale værktøjer, der kan bruges lokalt, når miljø- og 
klimaeffekter af ordninger og tiltag skal vurderes. En national tilgang understøtter 
ens kommunikation til borgerne om effekterne af deres indsats for mindre affalds-
produktion, mere genbrug og mere genanvendelse. 
 

Kapacitet 
Det er politisk aftalt, at den nationale kapacitet til energiudnyttelse skal nedbrin-
ges. Samtidig fastholdes kommunernes kapacitetsansvar, herunder også at de i 
deres kommunale affaldsplaner skal redegøre for kapaciteten.  
 
I den nationale affaldsplan efterlyser vi en beskrivelse af, hvorledes dette plan-
lægningsansvar skal adresseres i de kommunale planer. Lige nu ved kommu-
nerne ikke, om de indenfor planperioden fortsat kommer til at have adgang til at 
afsætte affaldet til de anlæg, de er medejere af, og hvordan man vil være stillet, 
hvis man ikke selv er medejer af et anlæg. 
 

Afslutning 
Vores bemærkninger til handlingsplanen er uddybet i vedlagte notat. Dansk Af-
faldsforening stiller sig naturligvis til rådighed, hvis I ønsker at få uddybet eller på 
anden vis drøfte vores høringssvar. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Mads Jakobsen, formand  Per Bødker Andersen, næstformand
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